
防災対策調査特別委員会 会議記録 

    

１  期 日   令和５年11月14日（火） 

              午後１時11分 開会 

              午後１時15分 閉会 

２ 場 所   第１委員会室 

３ 出 席 委 員   委 員 長  米田 達也 

副 委 員 長 義本 みどり 

    委   員 石田  清、木谷 敏勝、 

小森 弘詞、福田 嗣久、 

                 村岡 峰男 

４ 欠 席 委 員   なし 

５ 説 明 員    なし 

６ 傍 聴 議 員   なし 

７ 事 務 局 職 員   総務係長 伊藤 八千代 

８ 会議に付した事件    正副委員長の互選ほか 

                 

         防災対策調査特別臨時委員長 村岡 峰男 

         防災対策調査特別委員長   米田 達也  

 



 1 

午後１時１１分開会 

○事務局総務係長（伊藤八千代） 失礼します。事務

局の伊藤です。どうぞよろしくお願いいたします。 

 本日の委員会は、委員会構成後、初の委員会です

ので、委員長が選出されるまでの間、委員会条例第

８条第２項の規定により、年長の委員が委員長の職

務を行うこととなっております。 

 本日の出席委員のうち、年長の委員は村岡峰男委

員ですので、よろしくお願いいたします。 

○臨時委員長（村岡 峰男） 村岡です。年長のゆえ

をもちまして、委員会条例第８条第２項の規定によ

り、臨時に委員長の職務を行いますので、よろしく

お願いいたします。 

 それでは、ただいまから防災対策調査特別委員会

を開会いたします。 

 直ちに委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。委員長互選の方法についてで

ありますが、投票による場合と指名推選による場合

とがありますが、いずれの方法によるか、ご意見を

お伺いいたします。（「指名推選」と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がありますが、そのように

決定してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（村岡 峰男） ご異議なしとの声があ

ります。ご異議なしと認めます。よって、指名推選

により行うことに決定しました。 

 それでは、推薦をお願いします。 

 どうぞ。 

○委員（木谷 敏勝） 米田委員をお願いいたします。 

○臨時委員長（村岡 峰男） 米田達也委員をね。 

○委員（木谷 敏勝） はい。 

○臨時委員長（村岡 峰男）委員長に米田達也委員を

推薦します。 

 ただいま委員長に米田達也委員の推薦がありま

したが、ご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時委員長（村岡 峰男） ご異議なしと認めます。

よって、米田達也委員が委員長に当選しました。 

 おめでとうございます。どうぞ。 

○委員長（米田 達也） では、一言ご挨拶を。失礼

いたします。 

 委員長という大役を仰せつかるということにな

りました米田でございます。何分力不足でございま

すので、先輩議員の皆様方、一緒に何とか無事１年

を終えたいと思いますので、どうかご協力のほうよ

ろしくお願い申し上げます。（拍手） 

 では、次に、副委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。副委員長互選の方法について

でありますが、投票による場合と指名推選による場

合とがありますが、いずれの方法によるか、ご意見

をお伺いいたします。（「指名推選」と呼ぶ者あり） 

 指名推選というご意見がございますが、そのよう

に決定してご異議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（米田 達也） ご異議なしと認めます。よ

って、指名推選により行うことに決定しました。 

 それでは、推薦をお願いいたします。 

 はい。 

○委員（木谷 敏勝） 義本委員を推薦いたします。 

○委員長（米田 達也） ただいま副委員長に義本み

どり委員の推薦がありましたが、ご異議ありません

か。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○委員長（米田 達也） ご異議なしと認めます。よ

って、義本みどり委員が副委員長に当選いたしまし

た。 

 副委員長から挨拶をいただきます。 

○委員（義本みどり） 義本でございます。委員長を

補佐する自信が全くございませんけれども、皆様の

ご指導を仰ぎながら、学んでいきたいと思いますの

で、どうかよろしくお願いいたします。（拍手） 

○委員長（米田 達也） よろしくお願いします。 

 それでは、次回の委員会の開催につきまして、ご

連絡をいたします。 

 日程は、１１月１７日金曜日、午前９時３０分か

ら、場所はここ第３委員会室で開催したいと存じま

す。（「金曜日」と呼ぶ者あり）はい、１７日金曜

日、９時３０分です。 



 2 

 協議事項につきましては、委員会所管事項の概要、

委員会の重点調査事項、その他についてであります。 

 以上をもちまして防災対策調査特別委員会を閉

会いたします。お疲れさまでした。 

午後１時１５分閉会 

──────────────────── 

 


